
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1387 Data: 20/10/2020

OGGETTO ; Affidamento per fornitura e montaggio di una parete modulare
divisoria nei locali della scuola dell’infanzia del Comune di Sarroch,
mediante affidamento direttoai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del
D.Lgs. n. 50/2016 – Impegno di spesa (CIG Z6F2ED38C8)

a a a

******************

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2020/2022;
Richiamati:
 il Decreto “Cura Italia”, D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito in Legge n. 27/2020;

 l’articolo 106 del Decreto Legge 19 maggio 2010, n. 34, convertito in legge con modificazioni dalla
L. 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli
enti locali al 30 settembre 2020;

Premesso che:
- con la ripresa delle attività scolastiche risulta necessario procedere con l’attivazione del servizio

mensa nel rispetto della normativa in essere e delle linee guida redatte dall'Istituto Superiore della
Sanità in materia antiCovd-19;

- è necessario provvedere con urgenza per garantire il distanziamento e la separazione fisica degli
ambienti in cui tale servizio deve essere espletato, installando delle barriere mobili funzionali alle
necessità temporanee di compartimentazione delle zone e riutilizzabili nel tempo a seconda delle
varie esigenze;

Dato atto che il servizio da affidare riguarda la fornitura delle suddette attrezzature di protezione civile
consistenti in circa 9 metri di barriere di separazione da installare nello spazio adibito a mensa nella
scuola dell’infanzia del Comune di Sarroch, ovvero la Scuola Materna sita in via Verdi n. 66;
Rilevato di conseguenza che si rende necessario procedere con urgenza ad un affidamento diretto,
ex art. 36 c.2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che:



- a tal fine sono stati richiesti in data 13.10.2020 dei preventivi a ditte specializzate in grado di
fornire quanto richiesto, ovvero:

 Neon Europa srl P.I. 018700030929
 La Fotocopia P.I. 02404000925
 Arteglas P.I. 01763760921
 Monkey Printers di Basciu Riccardo P.I. 03829450927

- in data 14.10.2020 e 15.10.2020 sono stati forniti i preventivi da parte degli operatori economici
interpellati;

- il preventivo che offre l’esecuzione del servizio per un importo inferiore è stato presentato dalla
Monkey Printers, come di seguito rappresentato:

Descrizione Servizio Q.t
a

Prezzo
unitario

Prezzo
complessi
vo

Complessivo (IVA
al 22%)

Fornitura struttura in alluminio con pannello in
policarbonato alveolare
Struttura in alluminio dotata di ruote con pannello in
policarbonato alveolare da 5mm,
Misura struttura: Larghezza cm. 150 e Altezza cm. 180

6
€ 240,00 € 1.440,00 € 1.440,00

Considerato il prezzo congruo rispetto ai prezzi di mercato;
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Richiamati in merito:
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 in vigore
dal 20/05/2017), il virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la
necessaria qualificazione di cui all’art.38 del succitato decreto;

Ritenuto di dover procedere all’acquisto del Servizio di cui trattasi per il quale è stato richiesto il
seguente codice CIG Z6F2ED38C8;
Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la
pubblica amministrazione, ed in particolare i requisiti della regolarità contributiva come risulta da
DURC REGOLARE rilasciato in data 16.10.2020 con Prot. INPS_22628080 – Scadenza Validità:
14.01.2021;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 21102511 del Bilancio comunale 2020,
denominato “acquisto attrezzature per attivazione sistema protezione civile”;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49100869


Visti:
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n.118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 6/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica,
Edilizia privata e Ambiente;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:
 di affidare il servizio per la fornitura delle attrezzature di protezione civile consistenti in 9.00 metri

di barriere di separazione in policarbonato alveolare, montate su una struttura in alluminio su
ruote, avente dimensioni di m. 1.50x1.80h, da installarsi nel locale destinato a mensa nella scuola
dell’infanzia del comune di Sarroch, via Verdi n. 66, alla società Monkey Printers di Basciu
Riccardo, con sede legale a Donori (SU), Via Marconi, 3 - 09040, P.IVA 03829450927, C.F.
BSCRCR72A10Z110H, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lett a) del D.
Lgs. n 50/2016 e s.m.i;

 di stabilire in relazione all’art 192 del TUEL:
1) fine da perseguire: separazione fisica mediante barriere provvisorie dell’ambiente destinato a

somministrazione pasti;
2) oggetto del contratto: fornitura di m. 9.00 di barriere fisiche in policarbonato alveolare presso

la scuola dell’infanzia, Via Verdi 66, Comune di Sarroch;
3) forma del contratto: ordine diretto a mezzo di corrispondenza commerciale;

 di impegnare ai sensi dell’art 83, comma 1 del D. Lgs. n 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2020 la somma complessiva di € 1.440,00 con imputazione sul capitolo 21102511
del Bilancio comunale 2020, relativo a “acquisto attrezzature per attivazione sistema protezione
civile”;

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31/12/2020 € 1.440,00

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs.n.33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento
è Ing. Marco De Martini;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

 di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
 di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2020
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta

generale;
 di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la
durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
VIZZARRI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 20/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.05.999 11.01 21102511 2020 N. 0 € 1.440,00

a

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/10/2020 al 06/11/2020

Data, 22/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Richiamati:
	Visti:
	DETERMINA



